
- eller gik    i sort 
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Mit første job 

I 1970, efter jeg havde lagt perioden som 

"slangetæmmer" i Civilforsvaret bag mig, 

blev jeg jo ansat hos Trier Schou, Bogtryk 

& Offset på Stenhuggervej 2 i Odense. 

Som håndsætter. 

 

Her så jeg for første gang et maskinsæt-

teri. Fyns Maskinsats hed det. Trier 

Schou havde oprettet et firma i firmaet; 

havde ansat nogle maskinsættere, som 

dels fremstillede maskinsats til "huset", 

men i høj grad solgte og leverede maskin-

sats "ud af huset". 

Hvad en sættemaskine er og hvordan den 

fungerer kan du læse om her. 

 
Linotype 

Linotype sættemaskine Model 6, bygget i 

1965 (Deutsches Museum). 

 

Den første velfungerende støbende sætte-

maskine var Ottmar Mergenthalers Lino-

type (Line Of Type) fra 1886. I denne ma-

skine findes for oven 2 eller flere magasi-

ner med et antal støbeforme (matricer) af 

messing for hvert tegn. Hver matrice kan 

have to udgaver af de samme tegn, f.eks. 

ordinær og kursiv (skrå skrift). Ved at 

nedtrykke en tangent på et klaviatur gli-

der en matrice ned ad en slidske og sam-

les af et transportbånd med andre matri-

cer i samleren til en linje. Mellemrumme-

Faget, der forsvandt 
– fra ”sortekunsten” til ”klamphugger” – del 2 

Maskinsats 
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Skriftmatrice: Helvetica halvfed kursiv til V-I-P fotosatsmaskinen 

Mergenthaler 
teletype 

Kodestrukturen til Mergethaler teletype og fotosatsmaskine 



 81 

Torben Olsen Kapitel 26 Da sortekunsten forsvandt 

ne er en art dobbelte kiler. Når linjen er 

ved at være fuld, lyder en klokke, og sæt-

teren vælger et passende sted at afslutte 

linjen. Derefter trykker han et håndtag 

ned. 

Nu føres linjen til støbeapparatet og ki-

lerne i de enkelte mellemrum presses op 

og linjen justeres til en fast længde, idet 

mellemrummene udvides med føromtalte 

kiler. Fra støbemunden indsprøjtes en 

smeltet legering af bly, antimon og tin. 

Den færdigstøbte linje renskæres i bund 

op på sider af knive og anbringes automa-

tisk i skibet. Kilerne tages samtidig fra 

og lægges på plads i deres kasse, mens 

matricerne køres op i toppen af maski-

nen, hvor de lægges på plads i magasi-

nerne styret af et system af tænder på de 

enkelte matricer. 

 
Computeralderen 

I starten af 70'erne var Anne-Lise blevet 

ansat. Hun var teletypeskriver eller som 

vi sagde dergang - "hulledame". 

Hun kom hver formiddag, tog sit overtøj 

af og satte sig ind i et lille lokale, bagerst 

i maskinsætteriet. Hvad hun lavede vid-

ste vi reelt ikke, det fandt vi først ud af 

senere. 

Anne-Lise var blevet uddannet via skri-

vemaskine til teletypeskriver. Sad og 

skrev på noget, der lignede en skivema-

skine. Men ikke på papir. Maskinen ud-

stansede nemlig huller i en papirstrim-

mel. Et bit-mønster. Derfor blev hun titu-

leret "hulledame". 

Papirstrimlen kunne nemlig , via en læ-

ser få en sættemaskine til at lave sats, 

næsten automatisk. 

Det var starten på "computer-alderen". 

Men det var vi uvidende om. Vi fulgte ba-

re med. 

 

Jeg var håndsætter. Anne-Lise "hulle-

dame". 

Trier Schou gik nye veje. 

 

Han indkøbte en offset trykkemaskine. 

Lavede mørkekammer, lysborde til mon-

tage, pladefremkalder og startede et af 

Odenses første offsettrykkerier. 

Vi håndsættere lavede barytaftryk på 

mat folieagtigt papir af satsen på korrek-

turpressen. Det blev brugt til filmfrem-

stilling, derefter montage og pladefrem-

stilling til offset. 

Vi /jeg var med i den nye udvikling. 

Mergenthaler 
Teletypeskriver. 
”Hulledame”. 
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Fotosats 

Ret hurtigt, i 1971, købte Trier Schou et 

fotosatsanlæg. Atter "bølgebryder", på 

forkant med udviklingen. 

Et Linotype anlæg (Mergenthaler V-I-P 

Fotosatsmaskine) for det var samme ko-

destruktur som teletype"skrivemaski-

nen" . 

Anne-Lise forblev "hulledame". Hun lave-

de næsten ingen "slåfejl". Var uhyre dyg-

tig, hurtig og utrolig dejlig og behagelig 

at arbejde sammen med. Jeg fik mulighe-

den for at blive hendes makker. Vi dan-

nede i årene fremover et godt arbejds-

team, hvor Helen hurtigt kom til. 

Flere andre blev ansat, da ordremæng-

den hurtigt steg. 

Masser af fotosats "ud af huset". 

Andelsbogtrykkeriet, Fyens Stiftsbog-

trykkeri, Område Avisen, Centraltrykke-

riet og mange andre. Fagre nye Verden. 

 

Dengang kunne man oven i købet sende 

"Banegårdsbreve" med DSB med toget. 

Når John Hansen, Bogtryk & Offset i Ny-

borg var "sent ude" med en artikel til "OZ

-bladet", fistrede vores alt-mulig-mand, 

Helge, ned på Odense Banegård. Op på 

perronen til togføreren og afleverede bre-

vet med fotosatsen. I Nyborg stod en 

mand parat til at modtaget brevet. 

Sådan kunne man - dengang. 

Nå.  

Bogproduktion  og samarbejde med Lade-

mann's Forlag i København (eksisterer 

ikke længere), som bl.a. udgav krimier, 

førte mig ofte til hovedstaden. 

 

Med morgenfly fra Beldringe til Kastrup 

sammen med Trier. 

Som bogtrykker og forretningsmand var 

hans filosofi, "noget for noget". Han 

"smurte" de herrer redaktører hos Lade-

mann med gode måltider og noget til ga-

nen på forskellige restauranter. Til gen-

gæld forventede han at rejse hjem med 

ordremappen fyldt godt op. 

Aftenfly tilbage til Fyn. 

 

Jeg var med. Det var en sjov og lærerig 

periode. Jeg trivedes, hvilket også gav sig 

udtryk på min lønseddel. 

Det var gode, udviklende og sjove år i et 

dejligt arbejdsmiljø. 

 
Om offsettryk og fotosats 

Tidligere har jeg fortalt om den nye tryk-

ketekniske udvikling. Jeg gentager lige: 

Da offsettrykket kom i brug, lavede man 

først sats til offsettryk på almindelige 

sættemaskiner. Derefter tog man et fint 

aftryk på barytpapir. Dette aftryk kunne 

så ad fotografisk vej bruges til offsettryk. 

Men tanken om at springe blyet over var 

dog nærliggende. Man havde behov for at 

eksponere billeder af de forskellige tegn 

på en fotografisk film. 

De første konstruktioner så dagens lys i 

1940'erne, men først i 1960'erne begyndte 

metoden at vinde udbredelse. 

 

De første fotosættemaskiner havde en be-

vægelig film med negativer for de enkelte 

typer og tegn, ofte på en roterende glas-

skive eller tromle. En blitzlampe i midten 

projicerede billedet over på en fotografisk 

film eller et fotografisk papir. Det skete 

gennem en bevægelig optik (zoom-linser), 

der dels placerede tegnene på det rigtige 

Nye tider 
– moderne teknologi vinder indpas 

Modstående side: 

Fyns Fotosats i slutningen af 70’erne eller be-

gyndelsen af 1980’erne. Nederst tv. Er det Rena 

Schou. 
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sted på filmen, dels kunne ændre størrel-

sen af tegnene. 

Filmen eller papiret blev fremkaldt i en 

automatisk fremkaldermaskine, som var 

koblet sammen med mørkekammeret og 

man havde nu en lang strimmel med 

spaltesats. Strimlen blev skåret op og 

spalterne monteredes til sider på et lys-

bord. Efter evt. rettelser ved overklæb-

ning, blev hele montage-arket eller siden 

affotograferet i et reprokamera i mørke-

kammeret og filmen blev fremkaldt. 

 

Så blev filmen monteret op på en gen-

nemsigtig folie på et lysbord for derefter 

at blive overført på en lysfølsom trykpla-

de i det man kaldte en "kopiramme". 

Den lysfølsomme offsetplade blev så 

fremkaldt i noget fremkaldervæske inden 

den kunne monteres i offset-trykke-

maskinen. 

 

Lyder det indviklet. Tja... måske... 

Det var det nu ikke, når man først havde 

lært det. 

Men det var noget helt andet end at være 

håndsætter. 

Udvikling, kaldte man det. Og den kan 

man jo ikke bremse. 

 

Senere udvikledes teknikken endnu me-

re. Men da var jeg ude af gamet. 



 85 

Torben Olsen Kapitel 26 Da sortekunsten forsvandt 

Faget, der døde 

Hvorfor ? - Hvornår? - Hvordan? 

Med fotosatsens indtog i 1970'erne blev 

det lidt efter lidt slut med århundredes 

magt til "sortekunsten". Den nye teknolo-

gi blev efterhånden hvermandseje. Typo-

graferne sad ikke længere med den magt, 

som de havde oparbejdet gennem flere 

hundrede år. 

 

Jeg husker kun de "arbejdskampe" som 

jeg var en del af i 60'erne og 70'erne. 

Primært kortere arbejdstid, 5-dages uge, 

længere ferie, bedre uddannelse, højere 

løn. 

Med ændrede uddannelsessystemer op-

stod også nye titler. Først typotekniker, 

senere grafiker eller mediegrafiker for 

sætterens vedkommende samt til offset-

trykker for trykkernes vedkommende. 

 

Det kom til store gnidninger da dagspres-

sen indførte ny teknologi. 

 

I 1977 var efterdønningerne fra oliekri-

sen i 1973 medvirkende årsag til, at Ber-

lingske Tidende og BT måtte skære ned. 

Det fik avisens typografiske personale på 

barrikaderne. Konflikten er gået over i 

historien som "De 141 dage" (Google den 

titel, hvis du vil vide mere). 

I Danmark kom det i 1981 til en ni ugers 

arbejdskonflikt, som typograferne tabte. 

"De fandens typografer. De er så røde og 

kommunistfixcerede. Men de graver de-

res egen grav", hørte man befolkningen 

sige. 

 

Journalister overtog satsanlæggene og 

billedbehandlingen. 

Og pludselig var typografen fortid. Et 

fagområde, som havde eksisteret siden 

Gutenbergs tid, var fortid, lagt i graven 

for altid. 

I dag er computere, PC'er og Mac'er, 

scannere og 4-farve printere og alle de 

tilhørende programmer en teknik, som 

alle kan lære sig at bruge. 

 
Men jeg siger 

Én ting er tydeligt. Der er kommet man-

ge fuskere og klamphuggere på banen. 

Der laves meget øjenbæ. 

Den kreati-

ve satskul-

tur - æste-

tikken, er 

gået fløjten. 

Det kan 

kun den be-

dømme, 

som har 

haft sorte 

fingre i årevis, ja nærmest "blyforgift-

ning". 

 

Derfor ser man ofte amatøragtige og plat-

te billigtryksager, præget af manglende 

proportionssans og manglende respekt 

for udformningen. 

 

At stavefærdighederne også oftest ople-

ves som mangelfuld fuldender kun dette 

indtryk. 

 

Typografering - håndsætterens arbejde er 

væk som fag - men det sidder alligevel i 

måden, man ser og fornemmer på. 

 

Og de senere års såkaldte "sociale medi-

er", som de forskellige smartphones m.m. 

er eksponenter for og med nutidens bru-

gere ved tasterne har kun gjort skrift-

sproget endnu fattigere - desværre. 

Sortekunsten forsvandt 
– men hvem overtog faget 
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